PROJETO DE LEI Nº 043/2021

Dispõe sobre denominação de logradouro

público.

A CÂMARA MUNICIPAL DE Ibatiba aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º) Fica denominada de Rua Demetrio Martins de Oliveira, rua ortogonal a

rua Pastor Jotalino, próximo ao conjunto habitacional no Bairro Ipê do município

de Ibatiba-ES.

Art. 2º) Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Plenário Éden Faustino Bernardo, 30 de setembro de 2021.

Leonardo David Alexandrino de Carvalho
Vereador

BIOGRAFIA

Demetrio Martins de Oliveira (Sr. Pagode)

Quando chegou lá havia poucas casas, não tinha energia elétrica. Ele abriu um

armazém (uma vendinha) de produtos alimentícios como café, feijão.

Veio de uma cidade do interior do RJ, chegou em Ibatiba com 26 anos de idade,

solteiro...

Era conhecido como "velho pagode" porque gostava muito de dançar.  Era

grande pé de valsa.

Depois vendeu o armazém e comprou um sítio chamado Sítio da Mata Fria. Anos

depois perdeu o sítio e abriu uma padaria, e depois uma sapataria. Ele fabricava

os sapatos, desenhava, cortava o couro, costurava, colava. Foi fabricante de

colchões de capim e palha também.

Casou com a Maura saraiva e depois da morte dela casou com Geralda